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	EDUKIMI 

	Gusht 1999 - Prill 2004
	Mbarimi i studimeve për doktoraturë në shkencat kompjuterike në Universitetin Albert-Ludwigs të Frajburgut, Departamenti i Bazave të të Dhënave dhe Sistemeve të Informacionit.

PhD Tema: Global access to interlinked XML data using LDAP and ontologies (Qasja globale e të dhënave të ndërlidhura përmes LDAP-it dhe ontologjive).

Mbikqyrës: Prof. Dr. Georg Lausen.

Anëtar të komisionit: Prof. Dr. Gerhard Schneider, Prof. Dr. Stefan Leue dhe Prof. Dr. Peter Thiemann.

Grada akademike: Dr. Ing.

	Shtator 1996 - Korrik 1998
	Ndjekja katër semestra e studimeve për magjistraturë në inxhinieri kompjuterike në Universitetin e Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike.

	Tetor 1989 - Korrik 1995
	Mbarimi i studimeve për diplomë në Universitetin e Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike, Drejtimi Informatika dhe Telekomunikacioni.

Tema e diplomës: Mbrojta e shënimeve dhe resurseve kompjuterike.

Mbikqyrës: Prof. Dr. Agni Dika dhe M. Sc. Seb Rodiqi.

Grada akademike: Dipl. Ing.

	POZITAT AKADEMIKE 

	Korrik 2016 – aktualisht
	Profesor i rregullt (aktualisht) për lëndët “Bazat e të dhënave”, “Uebi semantik”, “Programimi në Internet”, “Interneti”, “Modelet e të dhënave dhe gjuhët e pyetësorëve”, dhe “Gërmimi i të dhënave”, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike.

	Mars 2011 - Korrik
	Profesor i asocuar (aktualisht) për lëndët “Bazat e të dhënave” dhe “Programimi në Internet”, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike.

	Tetor 2006 - Mars 2011
	Profesor asistent për lëndët “Bazat e të dhënave” dhe “Programimi në Internet”, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike

	Mars 2005 – Shkurt 2011
	Visiting lecturer, Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni, Shkenca Kompjuterike.

	Mars 2005 – Tetor 2006
	Angazhim me kontratë në vepër në mësimdhënie, Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike.

	Mars 1999 - Dhjetor 2004 
	Asistent shkencor / mësimor, Universiteti Albert-Ludwigs i Frajburgut, Gjermani, Departamenti i Bazave të të Dhënave dhe Sistemeve të Informacionit i drejtuar nga Prof. Dr. G. Lausen.

	1996-1998
	Ligjërues, Universiteti i Prishtinës, Shkolla e Lartë Pedagogjike.

	AKTI VITETI PEDAGOGJIK

	Lëndët Mësimore

	2005 - aktualisht
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike, Kompjuterikë:

Ligjërata, studimet e doktoratës: Paraqitja dhe gjykimi i njohurive. Sistemet e bazuara në Ueb të informacionit, Uebi social, Nxjerrja inteligjente e informacionit dhe gërmimi i të dhënave.

Ligjërata, studimet master: Uebi semantik. Më herët: Metodologjitë e hulumtimit shkencor, Seminar në sisteme të informacionit, Të dhënat në Internet I, Të dhënat në Internet II, Teknologjitë në Web, Bazat e avancuara të të dhënave.

Ligjërata, studimet baçelor: Bazat e të dhënave, Interneti, Gërmimi i të dhënave. Më herët: Programimi në Internet, Modelet e të dhënave dhe gjuhët e pyetësorëve, Nxjerrja e informatave, Inxhinieria softuerike, Praktika profesionale.

	Gusht 1999 - Dhjetor 2004
	Universiteti i Frajburgut, Gjermani, Departamenti i Bazave të të Dhënave dhe Sistemeve të Informacionit i drejtuar prej Prof. Dr. G. Lausen.

Ligjërata, studimet master: Programimi i bazave të të dhënave në SQL/Oracle (kurs praktik).

Ushtrime, studimet diplomike: Bazat e të dhënave, Bazat e të dhënave në Internet.

Organizim dhe mbikëqyrje punimesh seminarike: Uebi semantik, Pyetësorët dhe gjuhët transformuese XML, Pamjet e materializuara në Internet.

	Maj 2010 - aktualisht
	Universiteti Linnaeus, Shkenca Kompjuterike, Suedi:

Ligjëratë e ftuar, studimet master: Uebi semantik në shfrytëzim në kuadër të lëndës Uebi adaptiv dhe semantik.
ligjëratë e ftuar në distancë, studimet baçelor: Hyrje në Uebin semantik në kuadër të lëndës Sistemet multimediale inteligjente.

	Prill 2017, Maj 2019
	Universiteti Norvegjez i Shkencës dhe Teknologjisë (NTNU), Gjovik, Norvegji:

ligjëratë e ftuar dhe ushtrime, studime baçelor: Content Management Systems (CMSs), WordPress, PHP Frameworks, MVC and Laravel, JSON/XML, Ajax, jQuery në kuadër të lëndës Web Programming 2.

	Mars 2005 - Shkurt 2011
	Universiteti i Evropës Juglindore, Fakulteti i Shkencave dhe Teknologjive të Komunikimit, Tetovë / Shkup, Maqedoni e Veriut:

Ligjërata, studimet master: Analiza dhe dizajni i bazës së të dhënave, Programimi i bazave të të dhënave (kurs laboratorik), XML dhe bazat e të dhënave, Uebi semantik, Gjenerimi i wrapper-ëve (kurs në formë të projektit), Analiza e rrjetave shoqërore (kurs në formë të projektit), Algoritmet dhe strukturat e avancuara të të dhënave, Inxhinieria softuerike, Inxhinieria softuerike e bazuar në objekte.

Ligjërata, studimet diplomike / baçelor: Bazat e të dhënave, Strukturat e të dhënave, XML dhe bazat e të dhënave, Uebi semantik, Programimi I, Programimi II, Programimi Klient/Server.

	Dhjetor 2011 - Shkurt 2012
	Universiteti Sabanci, Turqi:

Ligjëratë e ftuar në distancë, studimet master: Hyrje në Uebin semantik: një tutorial, pjesë e seminarit të përbashkët të diplomës të departamenteve Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri Industriale.

Ligjëratë e ftuar në distancë, studimet bachelor: Hyrje në Uebin semantik.

	Tetor 2010 - Shkurt 2011
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Ekonomik:

Ligjërata, studimet baçelor: Menaxhimi i bazës së të dhënave.

	Shkurt 2005 - Tetor 2005
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore, Shkenca Kompjuterike:

Ligjërata, studimet baçelor: Inxhinieria Softuerike.

	Shtator 1996 - Korrik 1998
	Universiteti i Prishtinës - Shkolla e Lartë Pedagogjike.

Ligjërata: Bazat e informatikës.

	2012
	Universiteti Amerikan në Kosovë (AUK), Njësia e Medias, Shkencës dhe Teknologjisë:

Ligjërata, studimet baçelor: Hyrje në Multimedia: Interneti dhe Uebi.

	Tetor 2007 - aktualisht
	Kolegji Universitar Riinvest, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Inxhinieria Softuerike:

Ligjërata, studimet master: Sistemet e avancuara të bazave të të dhënave, Uebi semantik, Nxjerrja e informatave, Menaxhimi i bazave të të dhënave.
Ligjërata, studimet baçelor: Projekti i TI 1, Projekti i TI 2, Sistemet e shpërndara, Bazat e programimit, Teknologjitë në Internet. 

	Mentorim / Recensa të Temave Master dhe të Doktoratës

	Universiteti Teknik i Vjenës, Instituti i Informatikës  Shtator 2013
	Anëtare e Komisionit Vlerësues (recensuese e jashtme) në mbrojtjen e temës së doktoratës:

· Kadri Sylejmani, Optimizimi i itinerarit të udhëtimit për grupe të turistëve, 2013.

	Universiteti i Frajburgut,

 Gjermani, Instituti i Informatikës

 Gusht 2004
	Bashkëmentorimi i temës master:

· Bhaskara Reddy Poluru, Rregullat ontologjike ndaj direktoriumeve (Reprezentimi në LDAP dhe rezonimi në KAON), 2004.

	Universiteti Politeknik i Tiranës, 

Mars 2006
	Anëtare e Komisionit Vlerësues (recensuese e jashtme) në mbrojtjen e dy temave master:

· Ani Dasho, Konceptimi, ndërtimi, implementimi i aplikacionit financiar të investimeve të brendshme dhe të huaja mbështetur në konceptimin dhe dizenjimin e platformës së re të bazës së të dhënave financiare.
· Alketa Hyso, Ndërtimi dhe sjellja e agjentëve reflektivë dhe të orientuar nga objekti.

	Universiteti i Prishtinës, Inxhinieri Kompjuter.:

2007 - aktualisht
	Mentorimi i temës së doktoratës:

· Eliot Bytyçi, Gërmimi i rregullave asociative ndaj ontologjive kontekstuale të pasura në të shprehur, 2014 - 2019.

Mentorimi i temave master:

· Blend Arifaj, Sistemi i automatizuar për klasifikimin e lezioneve përmes të mësuarit te thellë, 2020 (në bashkëpunim me Prof. Assoc. Sule Yildirim Yayilgan, Universiteti Norvegjez i Shkencës dhe Teknologjisë, Norvegji).

· Nita Mulliqi, Ndikimi i lidhjeve kaluese në arkitekturën enkoder-dekoder të CNN në detektimin e polipeve, 2020 (në bashkëpunim me Prof. Assoc. Sule Yildirim Yayilgan, Universiteti Norvegjez i Shkencës dhe Teknologjisë, Norvegji).

· Agon Qurdina, Detektimi i artikujve të njëanshëm duke përdorur algoritmet e Mësimit të Thellë, 2019 (në bashkëpunim me Dr. Michael Färber, Universiteti i Frajburgut, Gjermani).

· Gresa Halimi, Rangimi semantik i faqeve për makinat kërkuese: Wikipedia, DBpedia dhe YAGO si raste studimi, 2019.

· Arbër Berisha, Rekomandimi i shportës për produktet bankare duke përdorur rrjetat e përsëritura neurale, 2019.

· Edonit Rexhepi, Sistemet rekomanduese dhe rregullat asociative për të pasuruar profilet e përdoruesve: Rasti studimor i rekomandimit të punimeve shkencore, 2019.

· Erza Stavileci, Algoritmet për optimizimin e ofrimit të produkteve bankare, 2019.

· Nora Vula, Sistemi rekomandues i veshmbathjeve bazuar në kontekst: rekomandimi i veshmbathjeve në Amazon si rast studimi, 2019 (në bashkëpunim me Dr. Victor Anthony Arrascue Ayala, Universiteti i Frajburgut, Gjermani).

· Armend Shabani, Dizajnimi dhe implementimi i bazës së të dhënave shumëdimensionale për analizimin e shitjeve, 2019

· Fisnik Alidemi, Një qasje për rekomandimin e aplikacioneve në pajisjet mobile Android, 2018.

· Barbana Komoni, Detektimi përmes grupimit i të dhënave që duhen përjashtuar nga të dhënat rrëke, 2018.

· Berat Perçuku, Aplikimi i teknikave të Data Mining për rritjen e profitit të bankës, 2017.

· Rrezarta Krasniqi, Bazat relacionale tradicionale të të dhënave kundrejt bazave relacionale re të të dhënave në platformën Azure, 2016.

· Dardan Shabani, Rekomandimi i pyetësorëve duke u bazuar në pyetësorët e shtruar më herët në makinat kërkuese, 2016.

· Akif Gash, Krahasimi i koncepteve themelore në bazat relacionale të të dhënave me ato dokument - Rast studimi: MySQL dhe MongoDB, 2015.

· Mevlan Shabani, Zhvillimi i bibliografisë digjitale të publikimeve të FIEK si një aneks i bibliografisë DBLP (Digital Bibliography & Library Project), 2014.

· Lavdim Halilaj, Rangimi i autorëve sipas algoritmeve semantike PageRank dhe AuthorRank duke përdorur metodën iterative, 2014.

· Gëzim Sejdiu, Rangimi semantik i ueb faqeve - Wikipedia si një rast studimi, 2014. 

· Mehmet Sadriu, Një portal interaktiv i rekomandimit të pikave të interesit për turistë, 2014.

· Driton Abdullahu, Zhvillimi i gjuhëve për fusha specifike dhe aplikimi i tyre në zhvillimin e sofuterit - një rast studimor nga fusha e zhvillimit të Ueb Aplikacioneve, 2013.

· Besmir Sejdiu, Sistemi për menaxhimin e të dhënave rrëke nga sensorët pa tela për matjen e kualitetit të ujit, 2013.

· Korab Rrmoku, Rekomandimi i pikave turistike përmes Analizës së Rrjeteve Sociale, 2013.

· Drilon Konjufca, Disenjimi dhe implementimi i deponive të të dhënave duke përdorur komponente të lira dhe të bazuara në kod të hapur, 2012.

· Labinot Bajraktari, Shfrytëzimi i data mining teknikave për grupim në sistemet për ndërlidhjen e rekordeve, 2011.

· Valdon Mustafa, Përmirësimi i performancës tek baza relacionale e të dhënave përmes optimizimit të pyetësorëve dhe pamjeve, 2011.

· Genc Hamzaj, Përmirësimi i performancës së bazave relacionale të të dhënave përmes indekseve dhe ndarjes nëpër klasterë, 2011.

· Valdrin Haxhiu, Gjetja e fakteve dhe trendeve brenda të dhënave në bazën e të dhënave të studentëve të FIEK-ut, 2010.

· Nora Spahiu, Implementimi i serviseve të observimeve të sensorëve për monitorimin e objekteve lëvizëse, 2010 (në bashkëpunim me Prof. Dr. Alen Bouju, Universiteti La Rochelle, Francë).

· Dafina Sadiku, Menaxhimi i të dhënave dinamike për shfrytëzues të Androidit, 2010 (në bashkëpunim me Prof. Dr. Alen Bouju, Universiteti La Rochelle, Francë).

· Eliot Bytyçi, Besueshmëria e Data Mining në edukim: krahasimi i të dhënave të fituara dhe atyre reale, 2010.

· Mentor Arifaj, Procesimi i XPath/XQuery i zgjeruar edhe për XLink hiperlinçe, 2008.

	UEJL Tetovë, Maqedoni, Shkenca Kompjuter.

2005 - 2012
	Mentorimi / bashkëmentorimi i temave të doktoratës:

· Edmond Jajaga, Rule-based reasoning over stream data on Semantic Web, 2012 – 2017 (mentor).

· Besmir Sejdiu, Integrimi në kohë reale i semantikës në të dhëna rrëke heterogjene të sensorëve me kontekst në Internetin e Gjërave, 2018 – aktualisht (bashkëmentorim).

· Korab Rrmoku, Përdorimi dhe ndikimi i matësve të besimit dhe origjinës së informatës, të kombinuar me matësit (global/të personalizuar) të analizës së rrjeteve sociale në sistemet rekomanduese, 2018 - aktualisht (bashkëmentorim).

Mentorim i temave master:

· Kaltrina Nuredini, Social network analysis metrics using a co-authorship network, 2012.

· Murat Aliu, Creating and serving linked data to humans and machines, 2012.

· Naxhije Jakupi, An e-learning tool for database normalization and denormalization, 2012. 

· Edlira Kalemi, Ontologies on academic networks, 2011.

· Hilmi Haxhihamza, Efficiency of cache-replacement algorithms while retrieving data from a relational database and XML files in a web based system, 2011.

· Edmond Jajaga, Normalization of relations and ontologies, 2010.

· Basri Ahmedi, Algoritmet për gjetjen e shtegut më të shkurtër për të gjitha çiftet e kulmeve të grafit dhe një zbatim praktik, 2007.

	Kolegji Universitar Riinvest, Shkenca Kompjuter.

2014 - 2018
	Mentorim i temave master:

· Nora Pireci-Sejdiu, Krahasimi i algoritmeve të ngjashmërisë së tekstit në rekomandimin e pyetësorëve në makina kërkuese, 2018.

· Miftar Miftari, Analiza e funksioneve të ngjashmërisë te sistemet rekomanduese, 2015.

	PUBLIKIMET SHKENCORE

	Publikimet në Revista

	1
	B. Sejdiu, F. Ismaili, L. Ahmedi. Integration of semantics into sensor data for the IoT - A Systematic Literature Review. - International Journal on Semantic Web and Information Systems (IJSWIS), Vol. 16, Issue 4, pp. 1-25, 2020.

doi:10.4018/IJSWIS.2020100101 (Impact Factor: 1.5)

https://www.igi-global.com/article/integration-of-semantics-into-sensor-data-for-the-iot/264161
Web of Science Sources Citation Index Expanded (SCIE)

Scopus: http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=4900153220&tip=sid&clean=0

	2
	F. Ahmedi, L. Ahmedi, B. O'Flynn, A. Kurti, S. Tahirsylaj, E. Bytyçi, B. Sejdiu, A. Salihu. InWaterSense: An Intelligent Wireless Sensor Network for Monitoring Surface Water Quality to a River in Kosovo. International Journal of Agricultural and Environmental Information Systems (IJAEIS), vol. 9, no. 1, pp. 39-61, 2018.

doi:10.4018/IJAEIS.2018010103

https://www.igi-global.com/article/inwatersense/192194
Web of Science Emerging Sources Citation Index (ESCI)

Scopus: http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=21100207605&tip=sid

	3
	E. Bytyçi, B. Sejdiu, A. Avdiu, L. Ahmedi. SEMDPA - A Semantic Web Crossroad Architecture for WSNs in the Internet of Things. International Journal on Semantic Web and Information Systems (IJSWIS), vol. 13, no. 3, pp. 1-21, 2017. doi:10.4018/IJSWIS.2017070101 (Impact Factor: 1.5)

https://www.igi-global.com/article/semdpa/188464
Web of Science Sources Citation Index Expanded (SCIE)

Scopus: http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=4900153220&tip=sid&clean=0

	4
	· Emerging Sources Citation Index
· Emerging Sources Citation Index
· Emerging Sources Citation Index
E. Jajaga, L. Ahmedi. C-SWRL: A Unique Semantic Web Framework for Reasoning Over Stream Data. International Journal of Semantic Computing (ICSC), vol. 11, no. 3, pp. 391-410, 2017. doi: 10.1142/S1793351X17400165 (Invited Paper)

http://www.worldscientific.com/doi/abs/10.1142/S1793351X17400165
Web of Science Emerging Sources Citation Index (ESCI)

	5
	L. Ahmedi, K. Rrmoku, K. Sylejmani, D. Shabani. A Bimodal Social Network Analysis to Recommend Points of Interest to Tourists. Social Network Analysis and Mining Journal (SNAM), Springer, vol. 7, no. 1, pp. 14:1-14:22, 2017. doi: 10.1007/s13278-017-0431-8

https://link.springer.com/article/10.1007/s13278-017-0431-8
Web of Science Emerging Sources Citation Index (ESCI)
Scopus:

http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=19700177337&tip=sid&clean=0

	6
	E. Jajaga, L. Ahmedi, F. Ahmedi. StreamJess: A Stream Reasoning Framework for Water Quality Monitoring. International Journal of Metadata, Semantics and Ontologies (IJMSO), vol. 11, no. 4, pp. 207-220, 2016. doi: 10.1504/IJMSO.2016.10004248 (Invited Paper)

http://www.inderscience.com/offer.php?id=83507
Scopus:

http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=8300153137&tip=sid&clean=0

	7
	L. Ahmedi, B. Sejdiu, E. Bytyçi, F. Ahmedi.
An Integrated Web Portal for Water Quality Monitoring through Wireless Sensor Networks. International Journal of Web Portals (IJWP), vol. 7, no. 1, pp. 28-46, 2015. doi:10.4018/IJWP.2015010102

http://www.igi-global.com/article/an-integrated-web-portal-for-water-quality-monitoring-through-wireless-sensor-networks/153540
Scopus:

http://scimagojr.com/journalsearch.php?q=19700186854&tip=sid&clean=0

	8
	L. Ahmedi, E. Bytyçi, B. Rexha, V. Raça. Improving students learning process by analyzing patterns produced with data mining methods. International Journal of Education and Information Technologies, NAUN, vol. 7, no. 3, 2013.

http://www.naun.org/main/NAUN/educationinformation/c032008-120.pdf
Web of Science:

http://ip-science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jlresults.cgi?PC=EX&Full=International%20Journal%20of%20Education%20and%20Information%20Technologies

	9
	L. Ahmedi, N. Jakupi, E. Jajaga, B. Sejdiu. Pairing Prolog and the Web in a Normalization and Denormalization Tool. International Journal on Advances in Life Sciences, ISSN 1942-2660, vol. 4, no. 3 & 4, pp. 89:99, 2012.

http://www.thinkmind.org/download.php?articleid=lifsci_v4_n34_2012_3
Scopus:

http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=21100246541&tip=sid&clean=0

	10
	L. Ahmedi. ICTs in Kosovo. The Academy of Sciences for the Developing World, Trieste, Italy. TWAS Newsletter, The Academy's quarterly magazine. ISSN 2222-7369, vol. 23, no. 2, pp. 29-34, 2011 (the only presentation invited to be compiled into a publication by TWAS).

http://twas.org/sites/default/files/nl23-2.pdf (entire volume)

CrossRef:

http://search.crossref.org/?q=twas+newsletter
Type: Journal.

	11
	L. Ahmedi, E. Jajaga. A database normalization tool using Semantic Web technologies. International Journal of Systems Applications, Engineering & Development, vol. 5, issue 4, pp. 502-517, 2011.

http://www.naun.org/main/UPress/saed/20-618.pdf

	12
	B. Rexha, A. Ahmeti, L. Ahmedi, V. Komoni. Developing electricity forecast web tool for Kosovo market. WSEAS Transactions on Information Science and Applications, vol. 8, issue 2, pp. 55-64, Feb. 2011.

http://www.wseas.us/e-library/transactions/information/2011/52-502.pdf
Scopus:

http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=144808&tip=sid&clean=0

	13
	L. Ahmedi, H. Haxhihamza. Efficiency of Cache-Replacement Algorithms while Retrieving Data from a Relational Database and XML Files in a Web based System. 1st International Symposium on Computing in Informatics and Mathematics (ISCIM 2011), Tirana & Durrës, Albania,  June 2-4, 2011. Journal of Science, Innovation and New Technology, vol. 1, no. 1, June 2011.

http://dspace.epoka.edu.al/bitstream/handle/1/697/674-2322-1-PB.pdf

	14
	L. Ahmedi, M. Arifaj. Querying XML documents with XPath/XQuery in presence of XLink hyperlinks. WSEAS Transactions on Computers, vol. 7, issue 10, pp. 1752-1761, Oct. 2008.

http://www.wseas.us/e-library/transactions/computers/2008/28-365.pdf
Scopus:

http://www.scimagojr.com/journalsearch.php?q=144885&tip=sid&clean=0

	15
	J. Georgieva, B. Raufi, L. Ahmedi, F. Ismaili, Xh. Zenuni. XML Based Session Reconstruction for Adaptive Web-Based Systems. Computer Engineering, vol. 3, issue 2, pp. 71-77, Technical University of Sofia, Sofia, Bulgaria, 2008. ISBN 1313-27-17.

Google Scholar:

https://scholar.google.com/scholar?hl=en&q=XML-Based+Session+Reconstruction+for+Adaptive+Web-Based+Systems&btnG=&as_sdt=1%2C5&as_sdtp=
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	F. Dalipi, A. Kurti, K. Zdravkova, L. Ahmedi. Rethinking the conventional learning paradigm towards MOOC based flipped classroom learning. 2017 16th International Conference on Information Technology Based Higher Education and Training (ITHET 2017), Ohrid, Macedonia, July 2017, pp. 1-6. doi: 10.1109/ITHET.2017.8067791
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	5
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	L. Ahmedi. National Background Report on ICT Research for Kosovo. The EU FP7 Programme Project Co-ordination of Research Policies with the Western Balkan Countries (wbc-inco.net), Nov. 2009.
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	L. Ahmedi. Global access to interlinked XML data using LDAP and ontologies. Temë e doktoratës, Universiteti i Frajburgut, Gjermani, Prill 2004. ISBN 3-8325-0759-0, fq. 1-144.

	
	L. Ahmedi. Mbrojta e shënimeve dhe resurseve kompjuterike. Temë e diplomës, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 1995.

	RECENSIMET

	2015 - 2019
	Aplikacionet për grante të vogla shkencore, shpërblime në nivel kombëtar, si dhe të publikimeve për Javën e Shkencës të MASHT si anëtare e nën-këshillit  shkencor në fushën  “Kërkimet ndërdisiplinare në TIK” të MASHT

	2016, 2017, 2018
	International Journal on Semantic Web and Information Systems (IJSWIS) (Impact factor: 0.621)

	2014
	Revista ACM Transactions on Intelligent Systems and Technology (ACM TIST) (Impact factor: 9.39)

	2014
	Revista Tourism Management e Elsevier (Impact factor: 2.377)

	2013
	Revista Social Network Analysis and Mining (SNAM), Springer 2013.

	2008 - 2013
	Revista AKTET, Instituti Alb-Shkenca.

	2012
	Kumtesat nga Konferenca vjetore e shkencës “Java e shkencës 2012" organizuar nga MASHT (Proceedings of the Annual "Science Week" Conference organizuar nga MASHT).

	2011, 2017
	Libri Përmbledhje Detyrash nga Matematika III me Matematikë Diskrete (Programi i Kompjuterikës) dedikuar studentëve të Inxhinierisë Kompjuterike, nga Qefsere Doko-Gjonbalaj.
Libri Matematika III – Drejtimi i Kompjuterikës, nga Qefsere Doko-Gjonbalaj

	2007
	Libri Dizajnimi dhe zhvillimi i web-it: koncepte bazë prej Z. Dika, A. Luma, Universiteti i Evropës Juglindore, Maqedoni e Veriut.

	2003, 2004
	3rd International Semantic Web Conference (ISWC). Recensuese e jashtme.

	2002
	Informatik - Forschung und Entwicklung (Springer), revistë e Shoqatës Gjermane Kompjuterike (GI - Gesellschaft für Informatik). Recensuese e jashtme.

	2000
	1st International Electronic Commerce and Web Technologies Conference (EC-Web). Recenzuese e jashtme.

	2000
	International Conference on Deductive and Object-Oriented Databases (DOOD). Recensuese e jashtme.

	PROJEKTET SHKENCORE DHE PROFESIONALE

	Projektet Aktuale

	1
	Programi Erasmus+ KA2 i EU-së, Nëntor 2019 - Tetor 2022:

Projekti: DI-PHDICTKES: The development and implementation of PhD Curricula in ICT for Kosovo Education System.
Uebsajti i projektit: https://phdictkes.eu/
Menaxhere e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	2
	Programi COST Action i EU-së, Nëntor 2020 - Tetor 2024:

Project: LITHME: Language In The Human-Machine Era
Uebsajti i projektit: https://lithme.eu/
Përfaqësuese e Kosovës në Komitetit Menaxhues të projektit në rolin e observueses.

	3
	Programi COST Action i EU-së, Shtator 2020 - Gusht 2024:

Project: Distributed Knowledge Graphs

Uebsajti i projektit: https://www.cost.eu/cost-action/distributed-knowledge-graphs/
Përfaqësuese e Kosovës në Komitetit Menaxhues të projektit në rolin e observueses.

	4
	Programi Erasmus+ KA1 i EU-së, 2020 - 2023
Granti: Higher Education Student and Staff Mobility in ICTs midis Universitetit Linnaeus në Växjö, Suedi, dhe Universitetit të Prishtinës.
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Koordinatore e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	5
	Programi Erasmus+ KA1 i EU-së, 2019 - 2021:

Granti: Higher Education Student and Staff Mobility in ICTs midis Universitetit Norvegjez të Shkencës dhe Teknologjisë në Gjøvik (NTNU), Norvegji, dhe Universitetit të Prishtinës.
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Koordinatore e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	Projekte të Përfunduara

	6
	Programi FP7 i EU-së, Janar 2012 – Prill 2014:

Projekti: ICT-KOSEU: Supporting Dialogue and Cooperation between Europe and Kosovo in Collaborative ICT R&D.
Uebsajti i projektit: http://www.ictkoseu.eu/
Udhëheqëse e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	7
	Skema IPA e EU-së për hulumtime, Korrik 2012 – Korrik 2015:

Projekti shkencor: InWaterSense – Intelligent Wireless Sensor Networks for Monitoring Surface Water Quality.
Uebsajti i projektit: https://inwatersense.uni-pr.edu/
Udhëheqëse e projektit. Autore e aplikacionit.

	8
	University of Prishtina, South-East European University (North Macedonia), 2012 – 2017:

Research project: Stream Reasoning Systems.
Project website: http://streamreasoning.uni-pr.edu/
Project founder and leader.

	9
	Universiteti i Frajburgut - Departamenti i Bazave të të Dhënave dhe Sistemeve Informative i drejtuar prej Prof. Dr. Georg Lausen, 1999 - 2004.

Projekti shkencor: Spontaneous integration of heterogeneous information on the Web, nr. ref. LA 598/4-1 i financuar nga Fondacioni Gjerman për Kërkime (Deutsche Forschungsgemeinschaft - DFG).
Uebsajti i projektit: http://dbis.informatik.uni-freiburg.de/FormerProjects/Integration/
Anëtare si hulumtues shkencor nën mbikqyrjen a Prof. Dr. Georg Lausen.

	10
	Grant Kombëtar Shkencor, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Janar 2012 – Dhjetor 2012:

Projekti shkencor: Tourist Tour Planning and Social Network Analysis. 
Uebsajti i projektit: http://sites.google.com/uni-pr.edu/vizito
Udhëheqëse e projektit. Autore e aplikacionit.

	11
	Grant Shkencor i Universitetit të Evropës Juglindore (UEJL), Maqedoni e Veriut, Tetor 2009 - Korrik 2010.

Projekti shkencor: Linking Public University Data (Linked Data).
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Udhëheqëse e projektit. Autore e aplikacionit.
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	Programi DAAD, Mars 2017 - Shkurt 2018:

Projekti: DEKOS-IT: University Dialogue and Cooperation Between Germany and Kosovo in IT Capacity Building.
Uebsajti i projektit: http://sites.google.com/uni-pr.edu/dekos-it
Menaxhere e projektit për Universitetin e Prishtinës. Autore e aplikacionit.

	13
	Programi HERD, Norvegji, Janar 2012 – Dhjetor 2014:

Projekti: Academic Exchange for Progress (AEP).
Uebsajti i projektit: www.aepmak.org
Udhëheqëse e projektit për Universitetin e Prishtinës. Bashkautore e aplikacionit.

	14
	Programi Linnaeus-Palme, Suedi, Qershor 2012 – Korrik 2013:
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Udhëheqëse e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	15
	Programi Erasmus+ KA1 i EU-së, 2017 - 2019:
Granti: Higher Education Student and Staff Mobility in ICTs midis Universitetit Norvegjez të Shkencës dhe Teknologjisë në Gjøvik (NTNU), Norvegji, dhe Universitetit të Prishtinës.
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Koordinatore e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	16
	Programi Erasmus+ KA1 i EU-së, 2015 - 2017:
Granti: Higher Education Student and Staff Mobility in ICTs midis Universitetit Norvegjez të Shkencës dhe Teknologjisë në Gjøvik (NTNU), Norvegji, dhe Universitetit të Prishtinës.
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Koordinatore e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	17
	Universiteti i Prishtinës, Fondacioni Tempus i EU-së, 2005-2007.

Projekti: Programi i Studimeve Master në Shkenca Kompjuterike në UP, nr. ref. CD_JEP-19090_2004.
Përshkrimi i projektit: http://luleahmedi.uni-pr.edu
Udhëheqëse e projektit për Universitetin e Prishtinës.

	18
	Universiteti i Prishtinës, Fondacioni WUS Austria, selia Prishtinë, 2004-2005.

Projekti: eLearning Task Force of Kosova për dizajnimin dhe implementimin e një infrastrukture për mësim në distancë në Universitetin e Prishtinës.

	AKTIVITETI SHKENCOR DHE PROFESIONAL

	Vetiniciativa dhe Themelime

	Janar 2018 - aktualisht
	Data Science Center at University of Prishtina. Ideatore dhe themeluese e qendrës.

	Nëntor 2017
	Memorandum i Mirëkuptimit i nënshkruar midis Universitetit të Frajburgut, Fakultetit të Inxhinierisë, dhe Universitetit të Prishtinës, Fakultetit të Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike. Iniciatore dhe fasilituese e MiM-së.

	Ligjërata të Ftuara

	30 Shtator 2020
	Paneliste e ftuar në Women in Science Panel,

3rd International Conference on Intelligent Technologies and Applications (INTAP 2020), Shtator 28-30, 2020, Gjøvik, Norvegji

	Shkurt 2018
	E ftuar në Woman in Science Day, Ambasada e SHBA-së, Kosovë

	13-14 Shtator 2016
	Përfaqësuese e delegacionit shtetëror për shkencë nga Kosova në takimin rajonal me ligjëratën “Technology Transfer as a Part of Smart Growth: Kosova Case”. WISE Workshop of Western Balkan Region: How to Successfully Facilitate Technology Transfer and Commercialize Research Results.

Split, Kroaci. 

	Nëntor 2015
	Ligjëratë e ftuar. ICT-KOSEU - An FP7 Project @ UP Experience.

Konferenca kombëtare e MASHT për Horizon 2020. Nëntor 17, 2015.

	3-4 Nëntor 2014
	Ligjëratë e ftuar. The InWaterSense Project: A Semantic Sensor Web to monitor the water quality in rivers in Kosova. Smart City Forum 2014, Durrës, Shqipëri.

	Dhjetor 2013
	Ligjëratë e ftuar. An approach of tourist tour planning supported by social network analysis. Pjesë e programit gjatë Social Media Week, të arranzhuar nga  Media Technology Department gjatë javës së 2 deri më 6 dhjetorit. Universiteti Linnaeus, Suedi, Dhjetor 2013.

	Shtator 2013
	Ligjëratë e ftuar. An approach of tourist tour planning supported by social network analysis. Universiteti Teknik i Vjenës, Grupi E-Commerce i udhëhequr nga Prof. Jürgen Dorn, Vjenë, Austri.

	Qershor 2011
	Ligjëratë e ftuar. Data expansion on the web and its impact in science, curriculum and industry. 1st International Symposium on Computing in Informatics and Mathematics (ISCIM 2011), Tiranë & Durrës, Shqipëri, Qershor 2-4, 2011.

	Shtator 2010
	Ligjëratë e ftuar në emër të ASHAK (Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës). ICT Research and Development in Kosova: Facts and Future Trends. TWAS-IAP workshop on The Role of Academies in Promoting Regional Cooperation in Science, Technology and Innovation in the Balkans (www.twas.org), Trieste, Itali, 9-10 Shtator. 2010 (e vetmja ligjëratë në këtë ngjarje e ftuar pastaj për t’u kompajluar si artikull në revistën TWAS Newsletters).

	2010
	Ligjëratë e ftuar. FP7 training workshop of the EU FP7 project Co-ordination of Research Policies with the Western Balkan Countries (wbc-inco.net), Prishtinë, 2010.

	Anëtarësi në Borde / Pozita

	Nëntor 2020 - aktualisht
	Anëtare e Komisionit Këshilldhënës të Universitetit të Prishtinës lidhur me Zgjedhjen e Personelit të Rregullt Akademik.

	Prill 2020 - Korrik 2020
	Anëtare e Bordit të Përkohshëm të Drejtorëve të Ndërmarrjes Publike “Telekomi i Kosovës SH. A.”.

	Mars 2015 - 2019
	Anëtare e Nënkëshillit Shkencor në fushën “Hulumtime ndërdisiplinore në TIK” të MASHT.

	2016, 2017
	Anëtare e komitetit vlerësues të DAAD-së (Programi Gjerman për Shkëmbim Akademik), Zyra në Prishtinë.

	2016 - 2020
	Anëtare e Bordit Botues të Universitetit të Prishtinës.

	Prill 2017 - aktualisht
	Mentor në GjirafaLab – inkubatori për startup i kompanisë vendore Gjirafa.

	2008 – 2016
	Anëtare e Komisionit të Ekspertëve në Shkencë Kompjuterike të MASHT për Njohjen dhe Barasvlerësimin e kualifikimeve universitare / diplomave të fituara jashtë vendit.

	2007
	Universiteti i Evropës Juglindore (UEJL), Maqedoni.

Udhëheqëse e Qendrës për Hulumtime pranë Fakultetit të Shkencave dhe Teknologjive të Komunikimit.

	Organizim / Themeluese e Konferencave / Seminareve

	Nëntor 2017
	Organizimi i seminarit shkencor në Data Science në Universitetin e Prishtinës me rreth 50 pjesëmarrës mbështetur nga projekti DEKOS-IT i DAAD-së. Prezantime në fushë të shkencëtarëve nga Universiteti i Frajburgut, Gjermani, si dhe nga universitetet në Maqedoni të Veriut, i.e., Universiteti i Evropës Juglindore (UEJL), Tetovë, dhe Universiteti Ss. Cyril and Methodius në Shkup (FINKA).

	Dhjetor 2016
	Bashkëthemeluese dhe nikoqire e Simpoziumit të parë Mbarëshqiptar në Shkencë Kompjuterike (ASCS ‘17), Dhjetor 28-29, Prishtinë.

Fjalimi i hapjes. Prezantime nga shkencëtarë të TIK prej Evropës dhe SHBA-së me origjinë nga Kosova dhe Shqipëria. I ndjekur prej rreth 200 anëtarëve të stafit akademik, studentëve, bizneseve, si dhe prej politikëbërësve të interesuar në TIK prej Kosovës, si dhe shkencëtarëve nga Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut.

	Shkurt 2014
	Organizimi i seminarit shkencor ndërkombëtare në TIK në Universitetin e Prishtinës me rreth 100 pjesëmarrës mbështetur nga projekti ICT-KOSEU FP7 i BE-së.

Ligjëratë në “Semantic Sensor Web and the InWaterSense project”.

	2009 - 2011
	Themeluese e konferencës për softuer të lirë dhe të hapur Software Freedom Kosova Conference. Prishtinë, Maj 2009.

Prezentime të ftuara prej Google, MIT, Mozilla, MySQL.

Drejtuese e konferencës 1st Software Freedom Kosova Conference (SFK'09), Prishtina, August 2009.

Drejtuese e konferencës 2nd Software Freedom Kosova Conference (SFK'10), Prishtina, September 2010.

Drejtuese e konferencës 3rd Software Freedom Kosova Conference (SFK'11), Prishtina, November 2011.

	2008 - 2009
	Themeluese e seminarit vjetor XML Days at SEEU, Tetova, Maqedoni, 2008.

Drejtuese e seminarit XML Days at SEEU, Tetova, Macedonia. May 2008.

Drejtuese e seminarit XML Days at SEEU, Tetova, Macedonia. May 2009.

	Pjesëmarrje në Ngjarje të TIK

	Nëntor 2013
	Pjesëmarrja në ICT Event 2013, Vilnius, Lituani, si pjesë e ekipit të projektit ICT-KOSEU të programit FP7 të EU-së.

	Shtator 2012
	Pjesëmarrja në ICT Proposal’s Day, Varshavë, Poloni, si pjesë e ekipit të projektit ICT-KOSEU të programit FP7 të EU-së.

	Shtator 2011
	Pjesëmarrja në ICTurkey 2011, Stamboll, Turqi. 

	Shtator 2010
	Pjesëmarrja në ICT Event, Bruksel, Belgjikë, si pjesë e ekipit të projektit ICT-KOSEU të programit FP7 të EU-së.

	Zhvillim i Kurrikulave

	2012 - aktualisht
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike.

Hartimi i planprogrameve vijuese të studimeve:

PhD në Inxhinierinë Kompjuterike.

Master në Inxhinierinë Kompjuterike.

Bachelor në Inxhinierinë Kompjuterike.

Udhëheqëse dhe/ose anëtare e grupeve punuese.

	Gusht 2015
	Shkolla Profesionale e akademisë së kompanisë Cacttus në fushën e TI-së.

Zhvillimi i kurrikulës për programin e studimeve Zhvillimi i aplikacioneve në Ueb dhe mobile.

Autore e kurrikulës dhe udhëheqëse e grupit punues.

	2012
	Universiteti Amerikan në Kosovë (AUK); Njësia për Media, Shkencë dhe Teknologji.

Hartimi i programit të nivelit deridiplomik të studimeve me koncentrim në Dizajni dhe Zhvillimi i Ueb Sistemeve, dhe koncentrim në Multimedia dhe Komunikimi Vizual.

Anëtare e grupit punues.

	2007 - 2018
	Kolegji Universitar Riinvest. Fakulteti i Shkencës Kompjuterike.

Hartimi i programeve baçelor dhe master të studimit në Inxhinieri Softuerike.

Anëtare e grupit punues.

	2007
	Universiteti i Evropës Juglindore (UEJL), Maqedoni e Veriut.

Hartimi i një planprogrami të studimeve Bachelor i Shkencës Kompjuterike, si dhe dy planprogrameve të studimeve Master i Menaxhimit të Bazave të të Dhënave, dhe atij Master i Inxhinierisë Softuerike.

Udhëheqëse e grupeve punuese.

	Përvoja në Biznes dhe Sektorin Shoqëror

	1995-1998
	Ndërmarrja Comtrade, Prishtinë.

Administrim të rrjetit, konfigurim / mirëmbajtje të softuerit; konsulencë dhe shërbime teknike për klient.

	1995-1998
	Fondacioni i Kosovës për Shoqëri të Hapur (KFOS) - Soros, Prishtinë.

Projekte të ndryshme në Ueb dizajn dhe programim.

	PËRVOJA DHE BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR

	1999 - aktualisht
	Universiteti i Frajburgut, Gjermani

	2004 - aktualisht
	Universiteti i Karlsruhe-s, Instituti AIFB, Gjermani

	2010 - aktualisht
	Universiteti Linnaeus, Vaexjo, Suedi

	2005 - aktualisht
	Universiteti Teknik i Vjenës, Austri

	2012 - aktualisht
	Universiteti Norvegjez i Shkencës dhe Teknologjisë (NTNU), Gjøvik, Norvegji

	2005 - aktualisht
	Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni

	2012 - aktualisht
	Instituti Kombëtar Tyndall, Cork, Irlandë

	2011 - aktualisht
	South-East European Research Centre (SEERC), Selanik, Greqi

	     2012 - 2016
	Universiteti Duisburg-Essen, Gjermani

	     2011 - 2012
	Universiteti Sabanci, Stamboll, Turqi

	2005 - 2009
	Instituti i Teknologjisë Carlow, Carlow, Irlandë

	2005 - 2009
	Universiteti La Rochell, La Rochell, Francë

	2006
	Universiteti Politeknik i Tiranës, Shqipëri

	1998 - 1999
	Universiteti i Magdeburgut, Gjermani

	SHPËRBLIMET DHE MIRËNJOHJET

	Maj 2017
	Fituese e çmimit Albanian ICT Awards në kategorinë “ICT Academician of the Year” pas nominimit nga Universiteti i Prishtinës. Ky ishte edicioni i pestë i këtij konteksti mbarëkombëtar të ndarjes së çmimeve. Qëllimi i tij është të shprehet mirënjohje për kontributin dhe arritjet e individëve / institucioneve në fushën e TIK-ut në Kosovë, Shqipëri, Maqedoni të Veriut, dhe më gjerë.

	Tetor 2014, Mars 2016, Mars, 2017
	E përzgjedhur të kontribuojë në The 2015-16 Times Higher Education World University Rankings duke u ftuar të marrë pjesë si përfaqësuese e vendit dhe fushës së ekspertizës në pyetësorin Academic Reputation Survey.

	2018
	E përfshirë me një autobiografi të shkurtër në tekstin Fjalësi i zërave botuar si pjesë e botimit Fjalori Enciklopedik i Kosovës nga ASHAK më 2018.

	Shtator 2010
	L. Ahmedi. REINTERPRET: Reinterpret existing software solutions to readily enrich them with semantics. Fituese e Six winners of the Western Balkan Countries’ ICT Idea Competition, organizuar nga projekti FP7 ICT-WEB-PROMS, ICT Event 2010, Brussels, Belgium, 27 – 29 September, 2010

	Gusht 1998 - Korrik 1999
	Shpërblimi me bursë nga Shërbimi Gjerman per Shkëmbim Akademik (DAAD) për një vit hulumtime shkencore në ndonjë universitet të RF të Gjermanisë.

	1995
	Laureate e çmimit Studente e dalluar të ndarë prej Senatit Akademik të Universitetit të Prishtinës.

	1994
	Kryetare për Fakultetin Elektroteknik e organizatës studentore Unioni i Pavarur i Studentëve të Universitetit të Prishtinës (UPSUP).

	Korrik 1989
	Rangimi si e para në provimin pranues në Universitetin e Prishtinës.

	1988
	Kualifikimi ne finalen e Olimpiadës Federative në Fizikë, Zagreb, ish-Jugosllavi.

	NJOHJA E GJUHËVE

	Shqip – gjuhë amtare

	Anglisht – rrjedhshëm

	Gjermanisht – rrjedhshëm

	Serbo-Kroatisht – rrjedhshëm

	HOBIT 

	Skijim që prej vitit 1981 në Brezovicë, resorti kryesor në Kosovë i skijimit.

U klasifikua për tek ekipi më i avancuar i skijimit përderisa po skijonte në një resort në Shvarcvald të Gjermanisë më 2004.

	Tenis (solide) - ndoqi për pak muaj trajnimet në Frajburg të Gjermanisë.

	Ping-pong (solide) - ndoqi për pak muaj trajnimet në ekipin “Teleferiku” në Prishtinë.

	Skermë (elementare), ndër sportet antike - ndoqi për pak muaj trajnimet në Frajburg.

	Përcjellje e ngjarjeve nga arti dhe kultura / Udhëtim / Lexim


Prishtinë, Nëntor 2020
Dr. Ing. Lule Ahmedi

      

Profesor

   ________________
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